TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
GRUPO DE MONITORAMENTO E FISCALIZAÇÃO DO SISTEMA CARCERÁRIO

E DO SISTEMA DE EXECUÇÃO E

MEDIDAS SOCIOEDUCATIVAS DO ESTADO DO PARÁ

Endereço: Rua Tomázia Perdigão, 226, Cidade Velha, Belém/PA, Anexo IV, Poder Judiciário, CEP. 66.020-280.

Fone: (91) 3205-2880. E-mail: gmf.tjpa@tjpa.jus.br

OFÍCIO CIRC Nº. 045/2024/GMF/TJPA

Belém, 24 de julho de 2024.

A Sua Excelência o(a) Sr (a). Juiz(a) de Direito

com competência em matéria criminal.

Assunto: Envio da Revista digital da Semana Nacional do Registro Civil - Registre-se!

Senhor Juiz,

Na condição de Juiz Coordenador do Grupo de Monitoramento e Fiscalização

do Sistema Carcerário e do Sistema de Execução de Medidas Socioeducativas do Estado do

Pará (GMF/TJPA), valho-me do presente para, dar ciência da Revista da Semana Nacional do

Registro Civil - "Registre-se!", que apresenta um compêndio das experiências vivenciadas

pelos tribunais durante a primeira Semana Nacional do Registro Civil - "Registre-se!",

realizada no período de 8 a 12 de maio de 2023. Naquela ocasião foram registrados quase

100.000 atendimentos e emitidas, gratuitamente, mais de 14.000 certidões de nascimento e de

casamento, segundo dados da Associação Nacional dos Registradores de Pessoas Naturais –

Arpen Brasil, parceira fundamental nesta iniciativa.

A obra traz importantes reflexões sobre o Programa, ressaltando a experiência

de cada Unidade da Federação na realização da primeira edição da Semana Nacional

“Registre-se!” e exibindo os dados relativos aos resultados alcançados, além de trazerem,

também, relatos de pessoas beneficiadas pela iniciativa.

A revista pode ser acessada por meio do QR CODE abaixo:

mailto:gmf.tjpa@tjpa.jus.br

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
GRUPO DE MONITORAMENTO E FISCALIZAÇÃO DO SISTEMA CARCERÁRIO

E DO SISTEMA DE EXECUÇÃO E

MEDIDAS SOCIOEDUCATIVAS DO ESTADO DO PARÁ

Endereço: Rua Tomázia Perdigão, 226, Cidade Velha, Belém/PA, Anexo IV, Poder Judiciário, CEP. 66.020-280.

Fone: (91) 3205-2880. E-mail: gmf.tjpa@tjpa.jus.br

05/06/2024, 09:29 SEI/CNJ - 1870130 - Ofício-Circular

file:///C:/Users/rubens.diniz/Downloads/Oficio_Circular_1870130.html 1/2

E nesse contexto, importa destacar que o Conselho Nacional de Justiça atua na

sustentabilidade do projeto, tendo como uma das frentes a formação e qualificação de

servidores do Executivo e Judiciário.

Agradeço, com isso, o grande empenho de Vossa Excelência, destacando que

tal colaboração foi pressuposto para o sucesso e é garantia da perenidade do aludido programa.

Cordialmente,

CAIO MARCO BERARDO

                                                Juiz Coordenador do GMF/TJPA

mailto:gmf.tjpa@tjpa.jus.br
file:///C:/Users/rubens.diniz/Downloads/Oficio_Circular_1870130.html%201/2